
 

 

COPIA  INFORMATICA DI DOCUMENTO ORIGINALE ANALOGICO PRODOTTA AI FINI DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE AFFARI GENERALI (Originale) 

N.  46/Registro Generale N.  4/Registro del Servizio 

del  11/01/2018 del  11/01/2018 

Oggetto: anno scolastico 2017/2018 - liquidazione del contributo per libri di testo. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183  - comma 7 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

Capurso, 11/01/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Nicola Bavaro 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 12/01/2018 per 

restarvi dieci giorni consecutivi. 

 

Capurso, 12/01/2018 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

Filomena De Nicolò 

 

____________________________________ 

 
 

 



 

L’anno duemiadiciotto il giorno undici del mese di gennaio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG. 
 

Viste la nota della Regione Puglia – Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei 

Saperi e dei talenti – Servizio Scuola Università e Ricerca - Ufficio Diritto allo Studio 

n°AOO_162/PROT/02/11/2017/0005871 del 2/11/2017, registrata al protocollo generale di questo 

Comune al n°22294 del 8/11/2017, con la quale viene comunicata la assegnazione della somma di 

€35.173,00 quale finanziamento a saldo degli interventi per assicurare la gratuità parziale o totale 

dei libri di testo scolastici (art. 27 comma 1 della legge 23/12/1998 n°448) e l'assegnazione a 

ciascun comune beneficiario; 

 

constatato che con determina del sottoscritto n°1190/246 del 14/12/2017 la somma di € 

35.173,00= è stata introitata con accertamento n°1316/2017, Risorsa 2.02.0050, Titolo 2, Tipologia 

1, Pdc 2.1.1.2.1, Capitolo 636000 “Contributo reg.le fornitura gratuita libri di testo legge 448/98 

art.27” e impegnata all'Intervento 1.04.05.05, Miss. 4, Progr. 7, Pdc 1.4.2.5.999, Cap. 702000 

“Utilizzo contributo per fornitura libri di testo ex art.27 L. 448/98” – Impegno n°841/2017; 

 

atteso che sono giunte complessive n°244 domande volte ad ottenere il contributo, e che di 

tali domande n°4 sono state escluse, una per aver superato il limite di reddito ISEE pari ad 

€10.632,94,  indicato nel B.U.R. della Regione Puglia n.98 del 22/8/2017, le altre tre per assenza 

isee; 

 

ritenuto doveroso provvedere alla erogazione del contributo in parola a favore degli aventi 

diritto; 

 

visti ed esaminati i tabulati contenenti i relativi conteggi predisposti dal competente Ufficio e 

conservati agli atti dell'Ufficio, contenenti l’elenco dei beneficiari distinti per classi di frequenza e 

di reddito, con l’indicazione a fianco di ciascun nominativo del contributo spettante e, specificando 

che gli stessi non vengono pubblicati contenendo dati sensibili rispetto alla privacy dei medesimi 

beneficiari; 

 

dato atto che il presente provvedimento è adottato dal responsabile ad interim, in 

considerazione della assenza del responsabile titolare incaricato, giusta decreto sindacale n°20 del 

29/12/2017; 

 

visti  

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che la somma di € 35.173,00= a titolo di contributo ai sensi dell'art.1 del d.l. 

12/9/2013 n°104, convertito con modificazione dalla l.8/11/2013 n°128 (deliberazione della Giunta 

regionale n°726 del 17/4/2014), è stata introitata con la seguente imputazione: Risorsa 2.02.0050 - 

Titolo 2 - Tipologia 1 - Piano dei conti 2.1.1.2.1 -  Capitolo 636000 “Contributo reg.le fornitura 

gratuita libri di testo legge 448/98 art.27” - Accertamento n°1316/2017;  

 

2) di approvare l'elenco appresso indicato che, contenendo dati sensibili, non è allegato al 
presente provvedimento e resta conservato agli atti dell'Ufficio, specificando che esso riguarda: 

a. n°240 beneficiari con l’indicazione del contributo a ciascuno di essi spettante, tenuto conto 
dell'arrotondamento all'euro, delle penalità applicate nella misura di: 

- € 4,00 per la fascia minima con domanda arrivata in ritardo; 



- € 8,00 per la fascia media con domanda arrivata in ritardo; 

- € 12,00 per la fascia massima con domanda arrivata in ritardo; 

specificando che il complesso di tali penalità è stato ripartito tra i beneficiari con i redditi 

ISEE più bassi; 

b. n°4 domande escluse con l’indicazione della motivazione a fianco di ciascuno riportata; 

 

3) di impegnare come segue la spesa complessiva di € 35.173,00=:  Intervento 1.04.05.05 - 

Missione 4 – Progr.7 - Piano dei conti 1.4.2.5.999 - Cap. 702000 “Utilizzo contributo per fornitura 

libri di testo ex art.27 L. 448/98” - Impegno n°841/2017; 

 

4) di liquidare il contributo di che trattasi in favore di ciascuno dei n°240 beneficiari aventi 
diritto la somma indicata nel tabulato, dando atto che il tabulato contenente tutti i dati utili al 

pagamento è conservato in originale agli atti dell'Ufficio e una copia si trasmette a parte al Servizio 

di Ragioneria affinché possa provvedere al pagamento del beneficio di che trattasi; 

 

5) di dichiarare, che questo provvedimento è adottato, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del 

citato TUELL, previo accertamento che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 
 

6) la presente determinazione diverrà esecutiva con il visto di regolarità contabile e con la 

attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio di Ragioneria, in forza 

dell’art. 151, comma IV del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

7) di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio segreteria comunale perché 

provveda alla sua pubblicazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL AA.GG. 

dott. Vito Sante Di Mise 

 


